
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.28 del Reg. Data 21-02-020 

 

 

Oggetto: DGR  337/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI 

DEI  COMUNI  PER  INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO DEL= 

L'ACCESSIBILITA'  AI  SERVIZI DI TPL - FERMATA NUM 

235  ID  467 DIREZIONE MACERATA S.P. 45 ZONA PORTA 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventuno del mese di febbraio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

 

- il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità DDPF n. 1149 del 07/11/2019 avente in oggetto: “DGR 337/2019 – 

DDPF 828/TPL del 04062019. Contributi ai Comuni e alle Unioni dei Comuni 

per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. Approvazione 

rettifica ed integrazione della graduatoria di cui al DDPF 1090/TPL-2019”; 

 

-  la comunicazione prot. N. 13377 del 12/11/2019 pervenuta a codesto Comune e 

avente in oggetto: “DGR 337/2019 e DDPF 828/TPL del 04/06/2019 – Contributi 

ai Comuni per interventi di miglioramento dell’accessibilità ai servizi di TPL. 

Comunicazione approvazione graduatoria ed esito istanza” con la quale viene 

specificato che: 

- per il Comune di San Ginesio gli interventi ammissibili in graduatoria ed 

immediatamente finanziabili sono i seguenti: 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale D.G.C. n. 9 del 

03/02/2019 avente in oggetto: “DGR 337/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE 

UNIONI DEI COMUNI PER INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELL’ACCESSIBILITÀ AI SERVIZI DI TPL – ATTO DI INDIRIZZO” che ha deliberato: 

 

- Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica affinché 

proceda con la predisposizione di tutti gli atti necessari – progetto e successivo 

affidamento dei lavori – per i suddetti interventi sulle fermate in zona Porta 

Picena su Strada Provinciale 45 (Viale Zaccagnini) e in zona Santa Croce su 

Strada Statale 78 Picena, previa acquisizione del nulla osta/assenso dei 

proprietari delle aree di proprietà non comunale; 

 

- Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria al reperimento della cifra prevista che 

risulta essere di € 20.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 

5%, cioè € 1.000,00 per ogni fermata, quindi per le 4 fermate complessivamente € 

80.000,00 con cofinanziamento a carico del Comune pari al 5%, cioè € 4.000,00; 

 

- Di nominare il Geom. Sergio Marcelli, responsabile dell’Area Tecnica 

Urbanistica, Responsabile Unico del Procedimento; 

 

VISTA la nota prot. N. 552 del 16/01/2020 avente in oggetto: “RICHIESTA 

AUTORIZZAZIONE/PARERE PER L’INSTALLAZIONE DI DUE PENSILINE SU DUE 

FERMATE PER IL TRASPORTO PUBBLICO CON RELATIVA SEGNALETICA E 

ATTRAVERSAMENTO PEDONALE SU STRADA PROVINCIALE 45 – RIFERIMENTO 

DGR 337/2019” inviata dall’Ufficio Tecnico Comunale alla Provincia di Macerata 

tramite PEC in data 16/01/2020; 

 

CONSIDERATO che in data 30/01/2020 è stato effettuato un sopralluogo in zona Porta 

Picena su Strada Provinciale 45 (Viale Zaccagnini), al quale erano presenti per il Comune 

di San Ginesio l’Ing. Pianesi Riccardo, per la Provincia di Macerata Scoponi Luca, per 

Contram Mobilità Mancinelli Sergio e personale SASP srl, nel quale è stato redatto un 

verbale con prescrizioni sugli interventi nelle fermate; 

 

VISTO il suddetto Verbale di Sopralluogo acquisito con prot. N. 1892 del 24/02/2020 che 

riporta quanto segue: “Il presente verbale di sopralluogo, sottoscritto dai soggetti 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

intervenuti per quanto di competenza, conclude l’iter aperto dalla Regione Marche con 

la DGR n°337/2019 esprimendo, di fatto, la formale approvazione.” 

 

CONSIDERATO che sulla base dei suddetti sopralluoghi l’Ufficio Tecnico Comunale ha 

provveduto a redigere il progetto esecutivo avente ad oggetto: “DGR 337/2019 – 

CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI DEI COMUNI PER INTERVENTI DI 

MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ AI SERVIZI DI TPL – PROGETTO” 

composto dai seguenti elaborati: 

▪ Tav.1 Relazione Tecnica 

▪ Tav.2 Elaborati Grafici 

▪ Tav.3 Documentazione Fotografica 

▪ Tav.4 Particolari 

▪ Computo Metrico Estimativo 

▪ Elenco Prezzi Unitari 

▪ Quadro Tecnico Economico 

 

CONSIDERATO che per la zona Porta Picena su Strada Provinciale 45 (Viale 

Zaccagnini) le fermate oggetto del finanziamento sono individuate nel modo seguente: 

- NUM. 235, ID. 467: DIREZIONE MACERATA (vicino casetta info point) 

- NUM. 236, ID. 468: DIREZIONE SARNANO (verso Parco della Rimembranza) 

 

VISTO in particolare il Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo di cui 

all’oggetto, che prevede un importo totale di Euro 20.000,00 per ogni fermata, e quindi 

per la fermata NUM. 235, ID. 467: DIREZIONE MACERATA (vicino casetta info 

point), risulta essere: 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

DATO ATTO che è stata contattata per le vie brevi la ditta EDILIZIA CALVA’ di Calvà 

Mirko, con sede in C.da Macchie 4/A – 62026 San Ginesio (MC), P.IVA 01864050438, 

C.F. CLVMRK81P21E783N, specializzata in lavorazioni edili di vario genere, che ha 

dato immediata disponibilità ad eseguire la prestazione di che trattasi; 

 

VISTO che la ditta EDILIZIA CALVA’ di Calvà Mirko ha preso visione ed ha accettato 

il Computo Metrico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 21/02/2020 e il 

suddetto Quadro Tecnico Economico, per un importo di € 20.000,00 compresa IVA di 

legge al 22% per i lavori riguardanti la fermata NUM. 235, ID. 467: DIREZIONE 

MACERATA (vicino casetta info point); 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici 

e delle Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 

di conversione del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può 

procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico 

professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa valutazione di due o più operatori economici”; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

ZBD2C290C1; 

 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 20.000,00 sarà prevista nel Bilancio 

2020-2022 in fase di predisposizione; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Sergio Marcelli, 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 

 

DATO ATTO che  

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. 

Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “TUEL”; 

 

Per tutto quanto sopra esposto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i lavori di miglioramento 

dell’accessibilità ai servizi di TPL per la fermata NUM. 235, ID. 467: 

DIREZIONE MACERATA (vicino casetta info point) alla ditta EDILIZIA 

CALVA’ di Calvà Mirko, con sede in C.da Macchie 4/A – 62026 San Ginesio 

(MC), P.IVA 01864050438, C.F. CLVMRK81P21E783N; 

 

3) DI APPROVARE il progetto esecutivo avente ad oggetto: “DGR 337/2019 – 

CONTRIBUTI AI COMUNI E ALLE UNIONI DEI COMUNI PER INTERVENTI 

DI MIGLIORAMENTO DELL’ACCESSIBILITA’ AI SERVIZI DI TPL – 

PROGETTO” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale e composto dai seguenti 

elaborati: 

▪ Tav.1 Relazione Tecnica 

▪ Tav.2 Elaborati Grafici 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

▪ Tav.3 Documentazione Fotografica 

▪ Tav.4 Particolari 

▪ Computo Metrico Estimativo 

▪ Elenco Prezzi Unitari 

▪ Quadro Tecnico Economico 

 

4) DI APPROVARE, in particolare, il seguente Quadro Tecnico Economico, che 

prevede un importo totale di Euro 20.000,00 per ogni fermata, e quindi per la 

fermata NUM. 235, ID. 467: DIREZIONE MACERATA (vicino casetta info 

point), risulta essere: 

 

 
 

5) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la spesa 

di € 20.000,00 che sarà prevista nel Bilancio 2020-2022 in fase di 

predisposizione; 

 

6) DI DARE ATTO che i lavori verranno appaltati mediante affidamento diretto ex 

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 

7) DI RIMETTERE al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica la 

predisposizione di tutti gli atti conseguenti e necessari; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita dell’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

9) CHE il presente provvedimento, anche al fine della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 28 del 21-02-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì                f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-03-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-03-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


